Дело № 1-91/2024

УИД 21RS0016-01-2024-001440-63

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 июня 2024 года п. Кугеси 

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Антоновой Н.Ю.,

при секретаре судебного заседания Семеновой А.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Васильевой Т.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Чувашской Республики ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №-н от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь у себя дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон «IPhone 7 Plus» с IMEI: №, с целью незаконного приобретения наркотического средства, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и браузер «Safari», зашел на торговую интернет-площадку «

<

данные изъяты>», где зарегистрировал свою учетную запись c ник-неймом «

<

данные изъяты>», и в размещенном на торговой интернет-площадке интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», начал вести переписку с оператором данного магазина под ником «

<

данные изъяты>», с целью якобы подработки курьером наркотических средств в данном интернет-магазине. Получив около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, от последнего на учетную «

<

данные изъяты>» адрес тайника-закладки с наркотическим средством в виде двух фотографий с указанием географических координат – 

<

данные изъяты>, предназначавшихся для последующего сбыта на территории Чувашской Республики, ФИО1, не имея намерения в последующем участвовать в незаконном сбыте наркотических средств, возымел преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления.

С указанной целью, примерно в 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, на неустановленном следствием автомобиле, доехав до лесного массива, расположенного возле д. Большие Карачуры Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, используя свой мобильный телефон «IPhone 7 Plus» с IMEI: № и приложение «Яндекс Карты» с географическими координатами 

<

данные изъяты> проследовал пешком в лесной массив по проложенному маршруту, где в 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве возле д. Большие Карачуры Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, незаконно, из тайника, оборудованного неустановленным лицом, на земле возле бетонного забора, обнаружил и забрал наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 49,60 грамма, находившееся в прозрачном полимерном пакете с зип-застежкой, которое положил в левый наружный карман своей куртки, которое согласно «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к наркотическому средству, и согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое без цели сбыта, для личного потребления, без соответствующего на то разрешения, незаконно хранил при себе вплоть до задержания сотрудниками полиции в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ возле автозаправочной станции «Лукойл», расположенной по адресу: Чебоксарский муниципальный округ, д. Большие Карачуры, 

<

адрес>, и последующего обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 15 часов 47 минут по 15 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в административном здании ОМВД России «Чебоксарский», расположенном по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, 

<

адрес>.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что в его пользовании имелся мобильный телефон «IPhone 7Plus» с абонентским номером № (Теле2) с установленными приложениями и мессенджерами, с помощью которого в сети «Интернет» приобретал для личного употребления гашиш или марихуану.

В первой половине дня ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства матери по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, номер квартиры не помнит, используя указанный мобильный телефон и приложение «Safari» через учетная запись «

<

данные изъяты>» с паролем «

<

данные изъяты>», зашел на торговую интернет-площадку «

<

данные изъяты>», где в ходе просмотра витрины интернет-магазинов, на его учетную запись поступило сообщение от оператора интернет-магазина по продаже наркотических средств - «

<

данные изъяты>» с именем учетной записи «

<

данные изъяты>», который предложил с учетом его постоянного просмотра и покупки наркотических средств подработать закладчиком наркотиков, путем оборудования тайников-закладок, скинул прайс-лист с информацией об оплате за работу, сообщил о необходимости для работы электронных весов, изоленты и зип-пакетов, а также залога в размере от 7000 рублей, либо фото его паспорта. С указанными условиями не согласился, после чего оператор прекратил с ним переписку. Позже оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>» написал ему, что готов с ним работать и без залога и паспорта, указал, что доверяет ему, поскольку ранее он неоднократно покупал в указанном магазине наркотики и видимо им срочно нужны были закладчики. Также оператор написал о необходимости приобретения зип-пакетов, изоленты и весов, предупредил, что магазин работает только с гашишем. Затем оператор интернет-магазина скинул анкету, где он указал вымышленные данные, так как в дальнейшем планировал партию наркотиков оставить себе, купил изоленту, зип-пакеты, электронные весы, после чего оператор выслал ему фотографию с географическими координатами, где был расположен тайник с оптовой партией наркотического средства. На вопрос о весе наркотика, оператор не ответил. По заданию оператора с ником «

<

данные изъяты>», он должен был забрать оптовую партию наркотического средства гашиш и самостоятельно разделить ее на части по одному грамму, расфасовать в зип-пакеты, обернуть изолентой и разложить в тайники-в подъездах жилых домов в 

<

адрес>, обозначить адресом, сделать фотографию тайника и отослать ему в ходе переписки. Далее оператор «

<

данные изъяты>» на его учетную запись «

<

данные изъяты>» прислал фотографию лесной местности, расположенной возле 

<

адрес> Чебоксарского муниципального округа, с указанием географических координат и с описанием места, где был расположен тайник с наркотическим средством - мастер-клад, куда он выехал на такси, а доехав до остановки общественного транспорта «Абашево», в снегу нашел данный тайник в виде свертка с содержимым в изоленте черного цвета, вес которого составил 15 грамм. Далее в одном из подъездов жилого дома в центре 

<

адрес>, точный адрес уже не помнит, куда приехал сразу же, как забрал гашиш, расфасовал данное наркотическое средство по 1 грамму в 15 зип-пакетов, замотал их синей изолентой, и пошел домой к маме. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, в подъездах домов по 

<

адрес> в 

<

адрес>, оборудовал 13 закладок с указанным наркотическим средством гашиш, которые все сфотографировал на свой телефон «Iphone 7 Plus», добавил к фотографиям адрес и отправил данные фотографии оператору «

<

данные изъяты>» в личной переписке через свой личный кабинет «

<

данные изъяты>» на интернет платформе «

<

данные изъяты>». Оператор «

<

данные изъяты>» обещал около 750 рублей за один сделанный тайник с наркотиками. Два зип-пакета с гашишем оставил себе, а затем употребил. Оператору написал, что получилось лишь 13 зип-пакетов с гашишем по 1 грамму. В ответ оператор написал быть более внимательным. Оплату за данные тайники не получил, которая должна была поступить в пятницу и на счет, реквизиты которого он не собирался отправлять, поскольку изначально планировал получить мастер-клад большим весом и оставить себе для личного употребления.

Далее примерно в 18 часов ДД.ММ.ГГГГ оператор «

<

данные изъяты>» в личной переписке на учетную запись «

<

данные изъяты>» на интернет платформе «

<

данные изъяты>» прислал фотографию места тайника с наркотическим средством гашиш с изображением бетонного забора и небольших деревьев, указав, что масса мастер-клада больше, но точный вес не указал, который необходимо было забрать и отписаться для получения дальнейших указаний. Тогда он решил, что заберет данный мастер-клад для себя и прекратит связь с оператором, поскольку между ними было согласовано, что если он в течении суток не выйдет с ним на связь, значит его задержали. Затем он через приложение «Яндекс карты» вбил направленные оператором географические координаты 

<

данные изъяты>, место тайника оказалось возле д. Большие Карачуры Чебоксарского муниципального округа, куда он выехал со своим другом Свидетель №3 на такси ДД.ММ.ГГГГ. Последнему о причине поездки не сообщал. Около 12 часов доехав до заправки «Башнефть», расположенной на 646 км автодороги М7 возле д. Большие Карачуры Чебоксарского муниципального округа, они пешком прошли по маршруту, проложенному в его мобильном телефоне через приложение «Яндекс Карты» по координатам 

<

данные изъяты>. На вопросы Свидетель №3 сообщил, что нужно дойти до дачи одного из его знакомых, помочь перекидать снег, а когда он по пути увидел участок местности аналогичный фотографии, высланной ему оператором с ником «

<

данные изъяты>», он попросил Свидетель №3 подождать, что ему нужно отойти в туалет. Свидетель №3 стоял на дороге, а он подошел к забору, где примерно 12 часов 15 минут возле столба на земле увидел сверток в изоленте черного цвета. Развернув изоленту, внутри увидел вакуумный пакет с растительным веществом коричневого цвета, который положил в левый наружный карман куртки, изоленту выбросил и вернулся к Свидетель №3, которому сообщил, что другу помощь уже не нужна, и они могут ехать обратно.

Когда они направились в сторону остановки общественного транспорта, Свидетель №3 предложил проверить месторасположение одного из участков местности, которое расположено возле д. Большие Карачуры Чебоксарского муниципального округа, отправив ему географические координаты сообщением в мессенджере «Телеграм», а затем в приложение «Яндекс Карты» и направились по выложенному приложением маршруту. Они пришли в лесной массив рядом с деревней и жилой улицей частных домов, где Свидетель №3 начал осматривать поверхность снега. Вопросов Свидетель №3 не задавал, понимал, что последний ищет наркотики, ему известно, что Свидетель №3 тоже периодически употребляет наркотики. Через некоторое время направились в сторону дороги М7, где около 14 часов 30 минут при выходе из леса на территории АЗС к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, задержали и доставили в ОМВД России «Чебоксарский», где у него в ходе личного досмотра был изъят сверток с наркотическим средством гашиш, зип-пакеты и электронные весы, а также мобильный телефон марки «IPhone 7 plus». Затем их с Свидетель №3 доставили в БУ «РНД» Минздрава ЧР, где от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения они отказались. ДД.ММ.ГГГГ в ходе дачи объяснений стало известно, что масса свертка составила 49,60 грамм гашиша, которое планировал оставить себе. Также сообщил сотрудникам пароль от телефона и написал явку с повинной. 

При этом на электронных весах, на которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены наслоения вещества темного коричневого цвета, содержащего наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, он ранее взвешивал приобретенное в середине марта 2024 года наркотическое средство – гашиш весом 15 грамм, которое расфасовал по мелким частям (л.д. 124-126, 134-140, 143-144).

Кроме полного признания ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого ему деяния его вина подтверждается совокупностью следующих собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании, следует, что в его пользовании имелся мобильный телефон «IPhone 11» с абонентским номером № (Теле2), который зарегистрирован на бабушку ФИО9 В телефоне имелись различные приложения и мессенджеры. С помощью данного телефона и сети «Интернет» обычно приобретал для личного употребления гашиш или марихуану. 

По месту учебы тесно общается с одногруппником ФИО1, который во время прогулки ДД.ММ.ГГГГ предложил за компанию съездить по его личным делам в д. Большие Карачуры Чебоксарского муниципального округа, на что он согласился. ФИО1 вызвал такси через приложение «Яндекс» и они около 12 часов доехали до заправки «Башнефть», расположенной на 646 км автодороги М7 возле д. Большие Карачуры Чебоксарского муниципального округа, откуда пешком пошли по дороге, которую указывал ФИО1, который на вопрос, куда они идут, сообщил, что нужно дойти до дачи одного из его знакомых и помочь перекидать снег. Затем ФИО1 отошел в туалет в сторону бетонного забора, а он остался на дороге. ФИО1 вернулся быстро и сообщил, что другу помощь не нужна, и они могут ехать обратно.

Когда они направились в сторону остановки общественного транспорта, он вспомнил, что в первой половине марта 2024 года приобретал через сеть «Интернет» марихуану, но не смог тогда найти тайник-закладку. ФИО1 согласился помочь найти данное место и отправив ему сообщением в мессенджере «Телеграм» координаты, они пришли в лесной массив рядом с деревней и жилой улицей частных домов, где он стал осматривать поверхность снега, а ФИО1 стоял и вопросов не задавал, которому известно, что он периодически употребляет наркотики, как и сам ФИО1, они и вместе ранее употребляли наркотики, но каждый свои, никто никого не угощал. На месте, куда они пришли по его просьбе, они были недолго и вскоре направились в сторону дороги М7, где при выходе из леса на территории АЗС, около 14 часов 30 минут, к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и задержали. Были доставлены в ОМВД России «Чебоксарский», где у него в ходе личного досмотра при незаинтересованных лицах – двух понятых, изъяли сотовый телефон, а у ФИО1 сотовый телефон, зип-пакеты, электронные весы, сверток с содержимым, как он в последствии узнал, со слов ФИО1, в свертке находилось наркотическое средство гашиш, которое он забрал возле д. Большие Карачруы Чебоксарского муниципального округа. Затем их доставили в БУ «РНД» Минздрава Чувашской Республики, где от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, они отказались (л.д. 103-104).

Факт своего участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 подтвердил свидетель Свидетель №5, показания которого оглашены в судебном заседании (л.д. 109-111).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 - старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России «Чебоксарский» следует, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ГКОН ОМВД России «Чебоксарский» Свидетель №1 проводились оперативно-розыскные мероприятия на территории Чебоксарского муниципального округа по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Во второй половине дня они находились в начале 

<

адрес> д. Большие Карачуры Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, рядом с лесным массивом, где увидели молодых людей, которые направлялись в сторону 

<

адрес> по данной улице, двое молодых людей зашли в лесной массив, а через некоторое время прошли в сторону автозаправочной станции «Лукойл», расположенной по адресу: д. Большие Карачуры 

<

адрес> Чебоксарского муниципального округа, где были ими остановлены. Представившись и предъявив служебные удостоверения, последние стали сильно волноваться, не смогли ответить о причине их нахождения в указанном месте, ответили, что их зовут ФИО1 и Свидетель №3, принято решение о доставлении в ОМВД России «Чебоксарский», где в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен полимерный пакет, в котором находилась спрессованная масса темного цвета, зип-пакеты, электронные весы и сотовый телефон «Iphone 7Plus», которые в присутствии понятых изъяты и упакованы в полимерные пакеты. В ходе исследования установлено, что изъятым веществом является наркотическое средство гашиш весом 49,60 грамма. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №3 запрещенных предметов обнаружено не было, изъят сотовый телефон «Iphone 11».

Затем ФИО1 и Свидетель №3 направлены на медицинское освидетельствования в медицинское учреждение, от прохождения которого последние отказались. По прибытии в ОМВД России «Чебоксарский» ФИО1 оформил протокол явки с повинной (л.д.114-115).

В целом аналогичные показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия, оглашены в судебном заседании (л.д. 112-113).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, подтвержденных последней в судебном заседании следует, что проживает с сыном ФИО1, которого в состоянии алкогольного опьянения не видела, редко курит сигареты.

В 2020 году узнала, что ФИО1 стал употреблять наркотики, избавиться от зависимости помогли ее отец и брат. Впоследствии ФИО1 долгое время не употреблял наркотики. В 2023 году ФИО1 признался, что снова стал употреблять наркотики, а именно гашиш, и попросил о помощи. Пройдя анонимное лечение, они справились с зависимостью, и ФИО1 перестал употреблять наркотики. Примерно два месяца назад ФИО1 сообщил, что стал употреблять марихуану.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за покушение на сбыт наркотиков, отпущен домой под подписку о невыезде. Тогда сын признался, что недавно устроился курьером в интернет-магазин по продаже наркотиков и начал заниматься сбытом наркотиков, что сотрудники полиции изъяли весы, пакетики и 50 граммов гашиша, что в первый раз партию наркотиков разложил в тайники в 

<

адрес>. Второй раз за партией наркотиков пошел ДД.ММ.ГГГГ, где его задержали сотрудники полиции. Так же ФИО1 рассказал, что данную партию наркотиков, он планировал оставить себе для личного употребления, чтобы не ходить каждый раз за маленьким весом, кому-либо передавать и сбывать наркотики не собирался, наркотики для себя покупал через интернет-магазины бесконтактным способом (л.д. 106-108).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ задокументировано обнаружение и изъятие у ФИО1 следующих предметов: вакуумной упаковки со спрессованной массой, сотовый телефон «IPhone 7 Plus» в корпусе черного цвета с IMEI № с сим-картой Tele2 (

<

данные изъяты>), электронные весы серебристого цвета, полимерный пакет с зип-пакетами внутри (л.д.9), которые были осмотрены (л.д. 24-38, 55-58) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств вместе с ватной палочкой, с образцами защечного эпителия ФИО1 (л.д. 59-61, 62-64, 65-67, 70-72).

Из справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленный на исследование комок спрессованного вещества растительного происхождения является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола канабиса). Масса вещества составила 49,60 грамма (л.д. 12-13). Указанное обстоятельство также подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (объект №). Представленный на экспертизу объект №, наслоение вещества темно-коричневого цвета, содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 76-82).

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с исследованными материалами уголовного дела и с показаниями подсудимого устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с заключением эксперта, согласно которому, изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством. По этим основаниям суд приходит к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого и, признавая их показания достоверными и правдивыми, кладет их, как и показания подсудимого, в основу приговора.

Достоверность и объективность приведенных письменных доказательств у суда также сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. При этом суд также соглашается и с заключением эксперта, поскольку оно проведено квалифицированными специалистами, компетенция которых у суда также сомнений не вызывает, выводы экспертов суду представляются полными, ясными и понятными.

Определяя квалификацию действий подсудимого, суд исходит из того, что ФИО1, не имея законных прав, для личного потребления в период с 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном рядом с д.Большие Карачуры Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, приобрел без цели сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой вещества 49,60 грамм, которое хранил при себе вплоть до задержания сотрудниками полиции около 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ возле автозаправочной станции «Лукойл», расположенной по адресу: Чебоксарский муниципальный округ, д. Большие Карачуры, 

<

адрес>, последующего обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 15 часов 47 минут по 15 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в административном здании ОМВД России «Чебоксарский», расположенном по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, 

<

адрес>. ФИО1 данные действия совершены умышленно, незаконно, поскольку он достоверно знал, что незаконное приобретение и хранение наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации.

Согласно списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством.

При этом в соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой вещества 49,60 грамм является крупным размером.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Согласно данным, представленным БУ «Республиканская психиатрическая больница», БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии ФИО1 под диспансерным наблюдением врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (л.д. 147, 148).

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления нескольких наркотических средств (F19.1. по МКБ-10), синдром зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает, не нуждается в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (л.д. 99-101).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 от медицинского освидетельствования отказался (л.д. 17).

С учетом адекватного поведения подсудимого до и после совершенного преступления, в том числе и в настоящее время, сведений из психиатрического и наркологического учреждений, вышеуказанного заключения, у суда нет оснований подвергать сомнению его психическое состояние, поэтому ФИО1 признается вменяемым и подлежащим наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких.

Подсудимый ФИО1 не судим (л.д. 146), по месту жительства старшим УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (л.д. 150).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает явку с повинной (л.д. 118), несмотря на то, что она дана им после возбуждения уголовного дела и его задержания, он подробно указал в ней адреса тайников и закладок, а также выдал пароль от телефона и мессенджера, в котором переписывался с оператором, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, путем дачи правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступления, времени, месте и способе приобретения наркотического средства, а также согласно ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - полное признание вины и раскаяние в содеянном преступлении.

Иных смягчающих обстоятельств, подлежащих безусловному учету при назначении наказания, а также обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии со ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, суд полагает возможным достигнуть цели его исправления с назначением наказания в виде лишения свободы с учетом положения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. При назначении условного осуждения суд учитывает, что подсудимый вину признал полностью, согласившись с обвинением в полном объеме, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства и учебы характеризуется положительно.

С учетом обстоятельств дела, степени его общественной опасности, а также данных о личности виновного, суд не находит оснований для применения к нему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы и для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после его совершения, других обстоятельств, смягчающих наказание, и существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено. Оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО1 суд не усматривает.

В то же время, с учетом смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, раскаяния, суд считает справедливым назначить подсудимому минимальный размер наказания, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Мера пресечения до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфискации подлежат орудия и оборудования и или иные средства совершения преступления, принадлежащему обвиняемому.

Из материалов дела следует, что сотовый телефон модели «IPhone7 Plus» с IMEI 1: №, признанный вещественным доказательством, использованный подсудимым для незаконного приобретения наркотических средств, принадлежит ФИО1, в связи с чем он подлежит конфискации как орудие преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться в указанный специализированный государственный орган для регистрации 3 (три) раза в месяц в дни и с периодичностью, указанные этим органом. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола канабиса), массой 49,35 грамма в полимерном пакете с зип-застежкой, электронные весы (л.д. 70-72), полимерный пакет с зип-застежкой с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетами в количестве 88 штук (л.д. 59-61), ватная палочка, с образцами защечного эпителия ФИО1, пакет из полимерного материала и фрагмент полимерной пленки с надписью «GIVENPARIS» - первоначальная упаковка наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д. 62-64), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Чебоксарский» - уничтожить;

- сотовый телефон модели «IPhone7 Plus» с IMEI 1: № (л.д.65-67) – конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья Н.Ю. Антонова